

Referat af kredsrådsmøde med Samsø Kommune torsdag den 18. juni 2020

I mødet deltog politidirektør Kirsten Dyrman, chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen, borgmester Marcel Meijer, kommunaldirektør Mogens Wehrs, forvaltningschef for Børn, Unge og Kultur Helle Griebel Anesen og forvaltningschef for Social, Sundhed og Beskæftigelse Dorthe Lykke Jensen

1. Præsentation af Østjyllands Politis nye politidirektør, Kirsten Dyrman

Kirsten Dyrman fortalte om sin karriere og erfaringer samt om sine tanker om stillingen som politidirektør ved Østjyllands Politi. Kirsten Dyrman glæder sig til det fremtidige samarbejde med Samsø Kommune.

2. Generel orientering fra Østjyllands Politi

Kirsten Dyrman orienterede om politiets og anklagemyndighedens økonomi, herunder at forhandlingerne om den kommende flerårsaftale stadig er i gang.

Det er forventningen, at den kommende aftale bl.a. vil stille krav om, at politikredsene øger deres fokus på det nære politiarbejde, hvilket fortsat vil stille krav om et løbende og stærkt samarbejde med kommunerne.

Klaus Arboe Rasmussen oplyste, at politiets bemanning på Samsø fortsætter uændret, som det ser ud nu.

Klaus Arboe Rasmussen orienterede kort om situationen i Aarhus Vest.

3. Generel orientering fra borgmesteren

Marcel Meijer oplyste, at foråret på Samsø har været præget af situationen med Covid-19. Kommunen har haft travlt med at implementere de mange og løbende regelændringer, og samtidig har mange igangværende projekter og udviklingsopgaver været sat i bero.

Mogens Wehrs oplyste, at det har været positivt at se, hvor hurtigt og effektivt det lod sig gøre at omlægge hele den kommunale organisation under Covid-19.

Dorthe Lykke Jensen oplyste, at kommunen under Covid-19 også har gjort sig nogle gode erfaringer og udtænkt nye og kreative løsninger og processer.

Der har hen over foråret kun været meget få turister på Samsø. Turisterne er dog nu ved at vende tilbage, og kommunen forventer, at der kommer et betydeligt pres på øen i løbet af sommeren 2020.

4. Drøftelse af den nuværende situation med Covid-19

Klaus Arboe Rasmussen kvitterede for et godt samarbejde under den nuværende situation med Covid-19.

Samsø Festival er aflyst i år på grund af Covid-19.

Det blev drøftet, at der forventes at komme et betydeligt pres på Ballen Havn denne sommer, hvor mange afvikler deres sommerferie i Danmark. Lokalpolitiet er opmærksomme herpå, og kommunen vil forsøge at guide turisterne til at sprede sig og gøre brug af øens forskellige strande m.v.

Helle Griebel Anesen oplyste, at Samsø Kommune har modtaget statslige puljemidler til brug for afvikling af sommerskole og andre aktiviteter for børn og unge hen over sommeren. Lokalpolitiet er orienteret om de mange planlagte arrangementer.

5. Drøftelse af kriminalitetsudviklingen i Østjyllands Politikreds med fokus på narkotika i nattelivet, vold samt indbrud i privat beboelse

Klaus Arboe Rasmussen orienterede om, at Samsø Kommune generelt ligger meget lavt på kriminalitetskurven, og at øen kun har enkelte sager om vold og narkotika i nattelivet.

Marcel Meijer oplyste, at der forekommer en del færdselslovsovertrædelser på øen, ligesom der er en stigende tendens til, at autocampere parkerer og overnatter rundt omkring på øen. Marcel Meijer opfordrede på den baggrund til, at Østjyllands Politi engang i mellem laver færdselskontroller på Samsø.

6. Eventuelle forslag til indsatser i 2021 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 2021

Der var enighed om, at politiets oplæg om digital tryghed skal genoptages, så snart det er muligt, herunder at indsatsen med fordel kan gøres mere generel, således at den ikke kun er rettet mod unge og ældre.

7. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2020

Der var enighed om, at det fælles kredsrådsmøde skal fungere som afsæt for en erfaringsopsamling fra situationen med Covid-19, således at de mange nye velfungerende løsningsmodeller og processer kan blive udbredt på tværs af kommunerne samt taget i brug fremadrettet.